et fait sans point de faulte.

Et pource, messrs, qu'il fault conduyre led. cardinal par une grant astusse et desterité comme à ce que j'ay entendu vous, chancelier, avez tresbien fait jusques icy, je vous prie continuer et tousiours poursuyvre envers luy le fait de lad. paix avecques les condicions / contenues en voz instructions. Et en default de lad. paix, lad. tresve cappitulee à mon honneur et avantage comme vous entendez qu'il se doit faire en maniere qu'il congnoisse que vous vous soyez tousiours mis en tous devoirs ; et que si rompture de l'un et de l'autre advient, que ce soit du cousté des depputez dud. catholicque et non de vous, et que vous tumbiez par ce moien sur led. traicté dud. Roy d'Angleterre, qui est chose honneste, juste et raisonnable et telle qu'il ne peult honnestement refuser, veu le devoir où vous serez mis.

Messrs, au surplus en tant que touchent mes affaires tant de ce royaume que de l'Ytallie, j'espere que moyennant l'ayde de Dieu qui est le premier et principal en qui je me fye, et apres à ma bonne et juste querelle, et pour le derrenier aux provisions que j'ay donnees par tout et forces que j'ay et encores espere avoir, on ne parviendra à ce que on a entrepris, quelque gloire et haulteur ou l'on soit de present en Flandres. Et trouverez que le reste de ce moys passé et celluy de septembre prouchain qui a donné quelque peine à faire / fons de payemens necessaires, le demourant de l'annee et commencement de l'autre se conduyront facilement et de sorte qu'on parlera autre langage. Parquoy je ne voy qu'il soit besoing de faire chose vituperable ne dommageable pour moy et le royaume. Maiz si on veult venir à choses honnestes et raisonnables et telles qu'on les doit faire, vous savez ma volonté telle qu'elle est et avez pover et instructions pour selon icelles vous conduire et traicter avecques eulx. Et pour conclusion vous mectrez tousiours paine de savoir et entendre tout ce que pourrez des praticques et menees qui se font et dressent tant en Flandres, Angleterre que ailleurs et m'en advertirez, et vous me ferez plaisir. Priant Dieu, messrs, qui vous ait en sa sainte garde. Escript à Ostun le xvje jour d'aoust.

Note dorsale : «Lres du Roy de Ostun le xvj^{me} jour d'aoust et receues à Calais le xix^{me} et led. jour fait responce».(4)

(1)Entre autres les lettres du 5 août (Le Glay, II, p.540-542)

(2)V. la lettre de Florimond Robertet à Louise de Savoie des : «haulx termes que a tenuz le cardinal d'Yort à monsr le chancelier en lui parlant du fait de la treve, et la folle parolle qui luy est eschappee en disant que si led. seigneur ne faisoit lad. treve ainsi qu'il avoit dit qu'il s'en repentiroit.» (BnF, fr.5761, fo.186r).